mittant: ut uel iram ob delicta concitent: uel tristitiam ex intempertius nuncijs afferant: uel offensam, quod imperfectius in re administranda se gerant: sed apparatus omnis ante iudicij tempus prope statuatur: obsonia pulchre parentur: ministerium inculpate exhibeatur. Insuper quartum genus eorum de quibus rationem habendam iussit apposuit: nominat ipsum uno complexus nomine, exteriora: multiforme licet existat: ac hoc culpa uacet. Etenim pluuie, tonitru, fulgura, uicinorum tumultus, canum latratus, insultus latronum, domus ruina, defluens aqua, fluuius irruens, incendia, ictus, atque eius generis uniuersa exterioribus attribuitur. Hec igitur quatuor genera, quorum partes etiam sunt diuersae, dum naturae motibus incidunt, subinde circuituum ordinem destruit: quoniam ubi quartus dies euident iudicij signum attulerit: si neque medicus quid peccauerit, neque aeger, neque ministrorum quisquam, immo si neque extrinsecus error admissus sit, septimo die necessario crisis futura est. Ex quo innoscit non alium quendam esse qui exacte praesagibit, alium qui rectam uictus rationem instituet: sed in eundem utraque conuenire necessarium: nisi alterum ab altero corrupendum sit. Quod sane peccatum in uictus modo, quodlibet (sic autem nominatio uniuersam morbi curationem) iudicium impediat, abunde ostendimus. Quod autem nec uictus ratio proba sine status morbi & crisis praesagio institui possit, in medendi Methodo declaratum est. Si igitur haec mutua opera perpetuo indigent, non alius quisquam medicus recte curauerit, alius exacte praesagiet: uerum quicumque optimus fuerit, is praesagiet una et curabit. Sed de huiusmodi in alijs commentarijs plenius tractamus. Nunc, quod ab initio staueramus, ad id reuertemur. Quartus dies, cum clarum aliquod iudicium bonum afferat, septimo die iudicium fore innuit: nullo ex his quos retulimus, errore interea commisso. At si quis contingat, magnitudo eius inspicienda est. Si etenim exiguus extiterit, erit etiam sic iudicium septimanum: uerum bono aliquo iudicio, alterum contingit inferius. Dicitur est in prioribus, quod perfecte, salubriter, sine periculo, & similia, bonis adsunt iudicij. Si maius sit erratum, in septimo die crism fieri adhuc non permisit. Animsu itaque diligenter adhibendus est hic omnibus, & offensae magnitudo signis colligenda. Nam interpretari ipsam non solum difficile, sed prorsus etiam impossibile. Artificiosum uero discipulum reddere, ut haec quoque examusim perdiscat, possibile. Sed huius temporis non est: magis ad speculationem de crisi pertinet. Quare rursus ad sermonis reliqua redeamus, primam hypothesim in memoriam reuocantes. Quippe positum erat decernendi signum manifestum, & ualidum in quarto die morbi acuti, & natura salubris euenisse: deinde nullo errore commisso bonam omnino crism in septimum diem futuram indicari. Si porro leuis plane contigerit, ita quoque in septimo euenturam: non tamen exacte bonam. Si magnus, ut a septimo in sequentium

aliquem recidat, attendendum esse noxae magnitudinem iubemus. Nam exacte huius regula deprehendet clare, an in nonum diem, siue undecimum crisis delabatur. Itaque morbi qui prorsus sine periculo sunt, ob delicta diuturni esse solent. Qui incolumitatem pollicentur, non tamen sine periculosi symptomatis, ob errata letales fiunt. Quin etiam illi qui omni periculo uacant, multis magnisque deinceps erroribus commissis in letalium naturam incidunt. Nec mirum esse puto. Cum enim in sanis delicta grandia morborum letalium cause sunt, quid in aegrotis expectandum est? Proinde iam clarum est, indicium & decretorium dierum sermonem, quem Hippocrates nos docuit, non examinari ab alio quodam in apparentium consensu posse, quam qui ex aequo par illi uictus instituenti artifex est. Hic enim solus errorum uim disquirat, pernoscatque: tum solus offensae magnitudinem, & diei iudicaturi delapsus intelligere potest. Quem admodum uero in morbis periculo uacantibus iudicia tantum remorantur, quantam ex peccatis interim noxam aegri acceperint, ita in letalibus praueeniunt. Si enim cum dies quartus in letali morbo signum letale indicarit, in septimum diem mala praedictur crisis: peccatum uero non ita exiguum interea temporis contigerit, septimum diem crisis non expectabit: sed interim morbus iudicio malo uidelicet finietur. Sed an quinto, uel sexto, tum ex ipsius morbi celeritate, tum ex offensae magnitudine, tum accessionum figura diffiniatur. Quippe quando in imparibus ipsae fiunt, morbus peracutus est, & peccata non admodum exigua in ipso quarto uidelicet, miraculum non est in quinto hominem interire. Quando in paribus accessiones eueniunt, nec morbus peracutus sit, nec errorum magna offensae, sextum expectat. Huiusmodi autem omnia, indicium & decretorium dierum speculationem confundunt: cum pauci medici recte uictum praescribant: pauci aegri obtemperant: pauci sunt ministerij munus legitime obeant: pauciores adhuc, quibus nihil externi aduersatum sit. Quapropter medicum tum accurate curandi, tum praesagienti peritum esse conuenit. Accurate uero etiam laesionis magnitudinem discernere, ut & si aliquando iudicij diem praedictat, sed interea temporis offendi aegrum contingat, mutare ipse praedictionem possit. Hinc perspicuum euadit, quod quicumque animo pusillus humilisque fuerit, non solum non singula quae recensimus, in aegris cognoscere studet, sed ne speculationem quidem ipsam ediscere sustinet. At generosus aliquis, uerique amator, tum qui labores in optimis quibusque rebus non refugiat, neque theorematum difficultatem, neque temporis prolixitatem, neque exercitij laborem ueritus, ad commemoratorum perfectionem ueniet: ut non solum diem summe aliquando possit dicere, sed etiam horam ipsam in qua aegrum quempiam liberari, uel mori necessarium est. Posteaquam enim diem mortis aliquando, uerbi gratia, cognoueris, considerandum est in-

XII

de, in quo potissimum accessio tempore aeger maxime grauetur. Si etenim statim inuadente ea refrigeretur uehementius, ut uix ad calorem reduci possit: color diutissime absit: pulsus exiguus, aut nullus, aut malus appareat: motus pigritia, uel etiam somnus ueternosus, aut aliud quippiam: hoc maxime tempus considerandum est. Quod si hoc quidem moderatum fuerit, in statu autem uel delirantem, uel cum impetu exilientem, uel dissolutum uideas, aut febris magnitudinem non tolerantem, sed uehementer inardescentem, uertigine laborantem, capite dolentem, corde, hoc est stomacho laborantem, uel id genus alijs, hoc maxime tempus esse suspicari conuenit. Porro si principio accessio uigoreque mediocriter euenientibus, declinatio quaedam, animi deliquia, sudores inaequales, frigidus, uel circa caput solum, uel ceruicem, uel pectus inferat, pulsus obscuros, exiguosque efficiat, & his similia: hoc non mediocriter tempus obseruandum est: sciendumque manifesto in pessimo accessio tempore hominem moriturum. Atqui si hoc diffinitum, cognitumque aperte sit, nullum adhuc est negotium, mortis horam dicere: quippe cum secundus dies, exempli gratia, & quartus uehementissimam accessio adserat, uel primus, tertius, & quintus: ad sextum diem mors praedictur. Si uero pars accessio in ipsius insultu grauissima, eaque sexta hora apparet, in hac moriturum hominem non est operosum dicere. At hoc non dico ut quis putet nunquam tali speculatione futurum falli posse: uerum maiore ex parte ueritatem assequi, non probabili sermone, sed re ipsa ostendimus. Illud autem noui certo quosdam qui optimis inuident, facere. Volunt enim futurum nos semper praedice, licet nullum interim signum firmum habeamus: quanquam aruspibus auguribusque diuinare, conijcereque concedant, cum obscura uaticinia fuerint. Deinde simul quidem obstrepunt nobis, tanquam maiorem quam hominibus conueniat speculationem appetentibus: simul uero in operibus tam acerbis praedictiones ut nulla uaticinia inquirunt. Atqui non illos respicere, sed ueritatem ipsam, & signorum facultates diligenti exercitio pernoscere oportet: quoniam sic diffinire licet tuto praedice conantem: si autem quid obscurum fuerit, sequentem diem expectare. Porro si nihil in ipso firmiter praesagire possimus, satius est tacere, quam temere pronunciantem falli. Ego sane ex tali securitate motus haud noui me in praedictione longo tempore errasse, etsi in primo statim febris initio subinde de tota ipsius natura pronunciauerim, uel tertianam esse hanc inuadentem febrem inquiring, uel quartanam, uel quotidianam, uel harum quidem nullam, continuam uero & acutam aliquam, quartum diem non excedentem: uerum in omni principio futurum cognoscere non licet, nisi quis examusim morbi speciem perspectam referat. & hoc ad opus de crisi pertinet. Iterum igitur ad institutum reuersi, dicamus, si quis primo die acuta febre infestetur, nul-

XIII

lum autem periculosum signum ipsi adfuerit, sed in urinis aliqua concoctionis nota inuenta fuerit, non extra quartum diem morbus soluetur. Quin etiam si multa letalia primo die statim deprehendantur, morietur plane non extra quartum diem. At si acute febricitet, nullum uero letale adsit, immo nec aliqua concoctionis nota, fieri non potest ut hic quartanus decedat. Distinguendum hic rursus est, utrum sicut nulla concoctionis nota adest, eodem modo neque temporis longi ulla: an praeter quod concoctionis indicia desunt, etiam temporis signa adsunt. Si namque ut concoctionis, ita temporis omnino signa absint, in secundo quaternione morbus statim accipiet. Quod si longi temporis indicium adfuerit, excedet omnino secundum quaternionem, hoc est diem septimum. Caeterum quantum extendetur, hoc non licet statim ab initio cognoscere: sed in sequentibus diebus distinguetur. Tantum autem iam praeterquam ut probam uictus ratione praecipias, poteris ex dicta praenotione cognoscere, scilicet tantum alimenti modo conuenire, quantum statu post futuro. Cum enim morbus peracutus est, statim etiam extremos labores habet, in quo tenuissima uictus ratione uendum est. Cum autem secus est, paulo plenior uictum tantummittere conuenit, quanto morbus extremis mitior clementiorque sit. Extrema, statum morbi appellat. siquidem peracutum quoque morbum extremos labores statim habere dicit: hoc est accessiones & symptomata. id autem aliud nihil est quam morbum uigere. Talem iam morbum a principio statim quod secundum quaternionem excessurus sit, indicantem secundo & tertio die accuratius intellexeris, in quantam temporis prolixitatem extendetur. In quarto uel proxime coniecero, futurum statum, & crism. Nam si cruditis signa & temporis nihil mentione dignum referunt, etiam tertio quaternione longius aegritudo extendetur. Enimvero si claram aliquam mutationem faciat, non tamen iam signum aliquod concoctionis in primo quaternione appareat, in tertio quaternione crisis expectanda est. At si crudus adhuc uideatur in septimo die, non tamen insigne quoddam & magnum temporis indicium habens, sperandum in quartum quaternionem, hoc est in decimumquartum diem crism eius extensum tri: diffiniendum uero est exacte in undecimo, ut enim quartus septimi, sic undecimus decimi quarti index est. Vbi uero clarum aliquod & fidum adamusim signum concoctionis iam antea innotuerit, in decimoquarto iudicium fore ait. obscurum si eueniat, alijs iam attendendum est. Si namque morbus celerem motum obtineat, & aliorum nullum obstet, forsitan etiam decimusquartus decernet. sin minus, in decimosextimo crisis erit. At si nihil in undecimo prorsus ante fuerit indicatum, in decimoquarto iudicium esse nequit. Considerandum hic totius morbi motus, aliaque symptomata omnia & iudicia, utrum decimosextimo, uel etiam octauo crisis speranda sit, an longius progressu-

progressura. Interdum enim in his quoque iudicatur, plerumque uigesimo, interim in uigesimo primo. Index autem amborum est decimusseptimus, & magis uigesimali; decimus octauus autem uigesimali primo. Porro si morbus quispiam mox ab initio non adeo celeriter moueatur, sed uelut comburens inuadat, & alia signa longioris temporis adsint: huius statum presagire in principio nemini licet: uerum, quod non intra decimum quartum diem crislum accipiet, liquido constat. quousque uero extendetur, non constat: sed distinguere oportet prius periculosum ne sit, an non. Si periculosus est, & praeterea uires aegri imbecillae, mors antequam in longum extendatur tempus, praeruet. si periculo uacat, procul omnino crisis est. non enim fieri potest ut celeriter iudicetur nota longi temporis index. Quantum igitur tempus aduulsim ei accedet, non modo non primo die, aut secundo, aut tertio, sed ne quarto quidem inuenire absolute sperandum: uerum in decretoriorum dierum sequentibus periodis perspicuum est. In secundo quidem quaternione latior est coniectura: in tertio accuratior. Quod si enim ad septimum usque diem cruditatis & temporis indicia uehementiora compareant, ante uigesimalium diem crisis esse non potest: si moderatiora ueniunt, aut permanent aequalia, potest. Itaque si ante uigesimalium diem decerni non posse, manifestum noueris, idque temporis notis uehementibus, inspicere tertium quaternionem: & si adhuc temporis cruditatisque signa in hoc intenduntur, procul a uigesimo die crislum productum iri spem habeto. Aequalibus signis manentibus, hic quoque post uigesimalium uentura dicere licet: diem uero ipsum cognoscere iam non est: tertius autem & quartus quaternio eum indicabit. Si namque semper magisque cruditatis signa exoluantur, primo post tertiam septimanam quaternario crislum morbi sperato. si nulla insignis mutatio fiat, in quartam hebdomadem progredietur. Qui autem morbi ad decimum quartum crudi omnino sunt, & tardius quodammodo mouentur, non citius quadragesimo finiuntur. Post quadragesimum uero iudicia dissolui, & lentis confectionibus magis quam subitis mutationibus morbos solui: & nobis quidem prius dictum est, & alij omnibus qui artis opera in obseruatione habent, sic uidetur, ut etiam Archigeni. Accidunt quidem aliquando in his quoque praecipites mutationes, quemadmodum in aegris ab Hippocrate descriptis inuenias. Praesagiendi autem ipsorum methodus haec est. in summa enim signorum uires cognoscere oportet, sicut Hippocrates etiam praecipit, si quis praesagiendi peritus exacte futurus est. Plerique medici, qui huiusmodi speculationem audent attingere, ad signorum numerum, non potestates respiciunt. Sed haec & in opere de crisi tractantur. Tempus autem fuerit discordiae sermonem aggredi, & experientia ac ratione eum explorare. Has siquidem alibi etiam ostendimus omnium quae in medicina disquiruntur esse iudices.

GALENI DE DIEBUS

DECRETORIIS LIBER II

IOANNE GVINTERIO ANDERNACO INTERPRETE.

VANTA sane ex diebus decretorijs medicinae operibus commoditas adueniat, superiori comentario uniuersim ostendimus. Cur autem non omnes eodem modo de omnibus scripserint, dictum est hoc quoque antea. At quo pacto nonnulli ipsorum errauerint, alij recte senserint, nondum exposuimus. Hoc itaque primum nunc repetendum, deinde causa explicanda erit, qua de neque omnium dierum numerus est decretorius, neque decernere nati eandem habent omnes potentiam.

Porro cum uniuersae medicinae artis speculationes, alia experientia, alia ratione, alia utroque inueniantur, probenturque: conabimur hic quoque ambobus instrumentis erratum deprehendere: recte scriptum laudare, approbareque. At quoniam mentiri forte cuiquam uidear, si ex aegris a me seruatis praedictos dies ab usu commendari tibi persuadere coner, fatius esse duco, illos quos Hippocrates, uir ut caeteris fide dignior, ita omnium consensu decernendi peritissimus, animaduertit, sermone apponere: & primum quidem confusum, ac indefinitum experimento (cuius & ante meminimus) ad definita reducam. Dictum est in ipsis, primum unum certe, dierum puta decretoriorum inquisitionem in omnibus deinceps aegrotis fieri, non esse necessarium: illos tantum numerandos, probandosque, in quibus nec ipse medicus, nec aeger quid peccauerit, immo nec assistentes, aut etiam extrinsecus offensa quapiam obuenerit. Deinde morborum initia non ex ratione quapiam, sed ex ipsa actione capienda: cum primum aeger ipse manifesto sensit morbum sic eum inuadentem, ut praesentem quempiam medicum de hoc consuleret desiderarit. Tertium, cum in plures se ordines consequentes dies crisis partita sit, cuius propria dicatur, posse dignoscere. Nisi enim quispiam his definitis experimento decretorios dies disquisuerit, uehementer errabit. & quidem in experientia ipsa iudicium tale est. Ratione uero quem admodum iudicari experientiam conuenit, post haec enarrabo. Naturalem esse conuenit, qui haec iudicet: & persuasum habere, naturam prorsus sufficere, & summa quadam prouidentia corpori nostro prospicere: item proprijs etiam motibus ordinatis, siquid aliud, ita & ipsam uti. Horum quaedam ex libris de particularum usu ratiocinari licet. ostensum enim est ibidem summum naturae in animalis fingendo artificium: quaedam in conceptuum incremento, perfectione, & partu. Nam cuiusque animantis conceptui suum generis statutum tempus exacte seruat: natura uidelicet ordinatos motus semper habente. Sic etiam post editionem seu partum unumquodque animas incre-

increscit, absoluitur, & declinat praesentis temporibus. Iam uero qui libros De naturalibus facultatibus perlegerit: ite alios quos particulatim de singulis naturalibus actionibus conscripsimus, persuasum opinor habebit, quantum prouidentiae simul & ordinationis naturae motus habeant. Si iam haec crediderit, mireturque artificium pariter & ordinem naturae, recordatus iterum quantum ipsa superet prouidentia & ordine a caelestibus, inordinationem quandam puto substantiae nostrae motui conatam tribuet. Atque pulchrum omne, quod hic pulchrum sit atque etiam ordinatum, & artificiosum ex superioribus innasce dicitur: inordinatum, & erraticum ex materia, quae hic uersatur, prouenire. Atque haec primus omnium, quorum memoria ad nos peruenit Graecorum Hippocrates credidit: post eum philosophorum praecipui. At nisi sermo in longum prouehatur, demonstrationes forsitan, quas dicunt, ad fidem praedictorum dogmatum adduxissem. Verum haec praesenti sermone sufficit. Expedi igitur me dicum qui Hippocratis arte dignus futurus est, si quid aliud, hoc certe persuasum habere, experientiam iudicare, naturam rem quandam esse ordinatam: & cum materia superauerit, proportionibus quibusdam definitis, & periodis ordinatis motiones ipsius fieri. At quae praeter rationem incidunt aliquando, ordinemque confundunt, tunc ipsi obueniunt, cum non plane materiam uicerit, sed impeditur ab ea, prohibeturque suis proportionibus moueri. Hoc enim si tibi persuaseris, ac dein experientia perdidiceris, septimo die crislum esse tutam simul & perfectam, sine periculo, notabilem & crebram: ad haec ei quae decimo quarto euenit, assimilem: insuper quartum diem septimi esse indicem: undecimum uero decimo quarti: subibit statim de septimo considerare quippiam. Vbi enim prima hebdomada bifariam diuisa fuerit, quartus sectionem recipiens, qualis finis futurus erit, praenunciat, & secunda similiter, quomodo non quis intelliget septimanam quaeque perfecta quandam esse periodum: cum medium ab utroque extremo aequo distet, & propterea quoque ad ambo comunione similem obtineat. Nam quartus morbos qui primo die non cessarunt, soluit: undecimus rursum quos septimus non discussit. Quod si morbus maior sit, quam ut quarto die crislum accipiat, solutio ipsius in eodem apparabit: finis septimo adificitur. Pari modo qui septimo non desierunt, undecimo die natura solvere molitur. Atque sic in ipso uel decernit, uel ipsi de cimo quarto praeparat. Ego quidem hic in speculatione sisto. Numeri uero ipsi agere nati sunt, an ordinatos motus sequantur non agentes ipsi, uerum substantias quae in temporis quodam spatio agunt comitantes, philosophis considerandum relinquo. Cum ergo id quis coeperit, quod utrisque communiter in confesso est: uidelicet caelestes substantias semper suis motus proportionibus, usas apparere: iam uero & in terrenis animantibus, quando exacta fructuntur ualitudine, aliud aliam in pregnationis, partus, incrementi, perfectionis, uigoris, inclinationis,

& dissolutionis numeris proportionem possidere, crediderit nimirum & decretorios dies numerum quandam ordinatum habere: interim hunc in morbis ex dispositionibus naturae contrarijs confundi. Nam si, ut ante dixi, ad experientiam deuenierit, septimanas nimisquam potentes inueniet: proxime his quaterniones: inspiciet autem dies intercalarios, tertium puta, quintum, sextum, nonum, quae ratione fiat ut decernere possint. Ad haec magis inquirere, inuestigabitque diem septimumdecimum, decimum octauum, uigesimalium, uigesimalium primum, omnesque, deinceps his respondentes. Si etenim in uigesimalium diem tres septimanarum finiunt, ut Hippocrates arbitratur, oportet indubie decimumseptimum uigesimalium esse indicem: excidere autem e primo dierum decretoriorum ordine decimum octauum, & uigesimalium primum. Porro si integre hebdomades connumerandae sunt, decimum octauum uigesimalium primum index erit: rationem uero nullam decretoriam habebunt decimusseptimus & uigesimalium dies. Primum itaque quo modo experientiam hos commendat, percenseamus, deinde sic ad rationem perueniamus. Caeterum experientiae mentionem ab Hippocratis sententia sumemus: auspiciati a primo libro de morbis uulgaribus. Scripsit itaque de morbis, qui ex secunda aeris mutatione prouenerunt, hunc in modum: Febres ardentes paucissimae ortae sunt, minimeque his obnoxij laborarunt. Neque enim sanguinis profluuium nisi exiguum adeo, idque paucis accidit: neque deliria. reliqua omnia facile tulerunt. Crisis conuenienti admodum ordine plurimis his contigit decimoseptimo die cum remittentibus. Dein ad finem tertiae constitutionis exquiritur adhuc de ijs qui decimoseptimo die iudicati sunt, ita pronunciat. Quae circa iudicia unde cognoscimus, similia aut dissimilia sunt. Quippe fratres duo Epigenis eadem simul hora febricitare inceperunt: decubuerunt iuxta theatrum. Natu maioris morbus sexto, iunioris septimo die iudicatus est, remisit diebus quinque alterum, sex alterum. Inde eadem utrisque hora simul reuersus est. Post uniuersus morbus utriusque pariter decimoseptimo die in crislum incidit. At hoc nondum fides forsitan habet, quo decimoseptimum diem ordinis decretorio numerandum, aut inde reiciendum esse credamus, quod duos iudicauerit. Adhibemus igitur animum ijs quae deinceps dicuntur. Plurimis sexto die iudicium de morbo euenit. Remissiones eius diebus sex durarunt. A reditu quinto die crisis subsecuta est. Hoc iam memoratu dignum est, si & in secunda aeris constitutione septimodecimo nouit permultos ad iudicium peruenisse. Item in tertia non solum fratres duos, uerum etiam alios complures sexto die crislum sustinuisse primum ait: deinde febrim eos sex diebus remisisse; postea crislum accessisse die quinto, hoc est decimoseptimo a morbi exordio. Sed his subiungit. Quibus septimo die crisis aduenit, septem quoque diebus remissiones habuerunt. Post recidiuam tertio iudicati sunt, hoc est hi quoque in uniuersum decimoseptimo. Post

hec rursus. Quibus iudicium quinto die obuenit, & febris septem diebus remisit; deinde reuersa tri-
dium eos exercuit, rursus die uno remisit, altero
rediit, & his decimo septimo die de morbo iudicium
contigit. Quinetiam alios quosdam sexto die crissim
passos scribit: sex item diebus morbum remisit; de-
in reuersum tribus diebus occupasse: postea re-
misit rursus die uno, altero ipsius recidiam ac-
cidisse: tandem decimo septimo solutum. Verum
alios quosdam sexto die iudicatos esse commemorat,
septem diebus morbum cessasse: post hoc repe-
tisse, & quarto die, hoc est in summa decimo septi-
mo crisi fuisse discussum. Caeterum cum non con-
tentus Hippocrates, & si posset ostendere decimi
septimi diei fortitudinem in iudicio, intulit huic ser-
moni, nulli aegroto hac ratione recidiam esse fa-
ctam cognoui. Quare non solum frequenter decer-
nere decimo septimum, sed etiam firmiter idoneus
est. Non igitur ex coincidentibus, sed ualidis & pri-
mis annumerari debet. At qui si ex illis est, propor-
tionem quandam ad decimum quartum seruari, rati-
oni est consentaneum. Si itaque coniunctum qua-
ternionem cogitaueris salutare, ut in decimo quar-
to incipiat, in decimo septimo desinat, habueri-
mus sic salutarem periodum. Si porro disiunxerim-
us, ut decimus quartus secundae hebdomadae fini-
nis sit, incipiat autem a decimo quinto tertiam, non
ad septimum decimum sic, uerum ad decimum octa-
uum primum tertiae hebdomadae quaternio perue-
nit. At qui si hoc uerum est, tertia septimana in uig-
esimum primum necessario finiet: quemadmodum
etiam decimo septimum statuerimus primi in
tertia septimana quaternionis finem esse, ad uigesi-
mum diem huius septimane finis producat. Me-
rito igitur Hippocrates putauit, sicut septimum deci-
mum experientia inuestigauit, ita & uigesimali ex-
perientia explorandum. Cum enim decretorius in-
uentus sit, maximum decimo septimi diei testimo-
nium erit. Vbi ex decretorius dierum numero
deciderit, uel plane a uigesimo primo superet, que-
stionem non exiguum mouebit. Ratio siquidem esse
uidetur decimo septimum, fortiore decimo
octauo: uigesimali imbecillior uigesimo primo
esse. Quapropter post illa quae de septimo decimo
in primo libro Epidemion scripsit, hunc in modum
ait: Quibus sub auribus ipsi parotides ortae sunt,
uigesimo die crissim habuerunt. Descendere autem
omnibus quibus in pus uerse non sunt, uerum ad
uiscam declinarunt. Atque de hoc satis. Iterum qui-
bus septimus dies iudicium attulit, noue diebus re-
missiones fuerunt: post repetitionem morbi quar-
to die crisis aduenit, in uniuersum uidelicet uigesi-
mo. Ad hos deinceps addit nonnullos, quibus se-
ptimo die crisis apparuit: sex diebus remissiones:
mox repetitio morbi, deinde septimo iudicium: sum-
matim uigesimo accidit. Postea paululum progres-
sus, Sunt, ait, qui undecimo die crissim excepe-
runt: repetitionem decimo quarto: crissim absolute
uigesimo. His deinde subnectit. Si uero, inquit,
nonnulli irriguerint in uigesimo, his iudicium qua-

A dragesimo accedit. Vides hic mihi rursus uiri di-
ligentiam. Nouit enim siquis ualidis decretorius, IIII
hoc est, qui in quaternionibus & septimanis augen-
tur, decimo septimum & uigesimali ascribat, co-
getur statim & quadragesimum attribuere, quem
admodum & uigesimali quartum & trigesimali
primum, si uigesimali apponat, statim nimirum co-
getur & decimo quartum, decimo septimum &
quadragesimum adiacere. Quinetiam quadragesi-
mum siquis ualide iudicantibus attribuat, liquet
etiam decimo septimum, & uigesimali esse an-
numerandum. Etenim usque ad decimo quartum
nulla de diebus est inter medicos dissensio: uerum
sequenti hos ordo totus ab illis confunditur: quia
nonnulli non adeo experientiae mentem, sed ratio-
ni soli adhibent. quo factum est, ut integras hebdo-
madas putent esse complicandas. Postea cum sic
uigesimali primum fortibus decretorius adiungant,
necesse est, ideo decimo octauum quoque, & qua-
dragesimum secundum eos ascribere: hunc quidem
ut septimanas sex complementem: illum ut uigesimali
primum indicem. Porro hac ratione decretorius
dierum exploratio magnam operam non desiderat.
Si namque totus dierum a decimo septimo ordo ua-
lidior appareat, bifariam singuli dies fidem habe-
bunt, ex propriis experimentis, & aliorum testimo-
nio. At si rursus a decimo octauo numerus frequen-
ter decernere inueniatur, & perfecte, & firmiter,
tum qui septimum decimum sequitur, imbecillior
apparebit. Quod cum intellexisset Hippocrates,
omnes omnibus contulit decimo septimum (hinc
enim discordiae initium inter medicos subortum
est) decimo octauo, uigesimo, uigesimali primum;
pari modo uigesimali quartum uigesimali quinto,
rursus uigesimali septimum, uigesimali octauo, &
trigesimali primum, trigesimali secundo: trigesimali
quartum, trigesimali quinto: quadragesimum qua-
dragesimo secundo. Quem uero ordinem experien-
tia probet, in Epidemion, hoc est in opere de mor-
bis publice grassantibus indicauit, eadem ipsa ascri-
bens, quae paulo ante citauit, aliisque in commenta-
riis. Atque tertiae constitutionis mentionem fa-
ciens, hoc fere modo scribit: His frequenter un-
decimo die crisis aduenit: sunt quibus uigesimo
contingit. Dein aegris nominatim citatis, Hero-
phontem ordine tertium post tres aeris status scri-
ptum, decimo septimo die iudicium accepisse ait.
Quartam mortem Philini uxorem uigesimo die
oppetisse. Post hanc, Iphicratis uxoris meminit,
de qua ad finem totius historiae haec uerba appo-
nit: Quadragesimo bilem modicam uomuit, octo
gesimo febris perfecte soluta est. Sextum ordine
Cleanaetidem in libri huius calce adducit. Octo-
gesimo rigore infestatus est: febris acuta eum pre-
hedit: sudor multus subsequutus: in urinis rubrum
& leue residerebat. Perfecite morbus finitus est. De-
cimus aeger est Clazomenius, quem et ipsum qua-
dragesimo die liberatum per crissim esse scribit. At-
que dies quadragesimus ex sexta decimo septimi est,
quemadmodum octogesimus. Conueniebat autem quadra-

quadragesimum secundum esse decretorium. Quod
si dierum computatio secundum septimanas inte-
gras fieret, non quadragesimus, uerum quadra-
gesimus secundus, dies decretorius inueniendus erat:
sic non octogesimus, sed octogesimus quartus. qua-
re decimo septimi diei ordinem altero longe fortio-
rem esse nemo ignorat, non solum quod multos in
eo crissim accepisse recēset Hippocrates, sed quod
nec decimo octauo, nec uigesimali primum, nec uigesi-
mi quinti, nec uigesimali octauo, immo nec trigesi-
mi secundi, nec trigesimali quinti, nec quadragesimi
secundi, nec sexagesimi tertii, nec octogesimi quar-
ti meminit. Nam in tota agrorum catalogo, quos
partim nominibus propriis adduxit, partim sum-
ma quadam comprehendit, in unoquoque aeris sta-
tu, nullum ex commemoratis diebus decretorium
esse inuentum, alterius ordinis euidentem excel-
lentiam indicat. Cum enim ex hoc ordine multi-
saepe perfecte, firmiter, bene, recte inueniantur iu-
dicasse: ex altero ne unus quidem in toto primo
Epidemion libro, qui tuto deieuerit, nedum per-
fecte, uel salubriter, ut non occidat, insignem alte-
rius eminentiam esse putabimus. An igitur in pri-
mo sic, in tertio aliter scriptum reliquit: Nam & il-
lic ex secundo aeris statu aegrotantium mentionem
faciens, in summa dixit omnes fere superstites octo-
gesimo iudicatos esse. Et per Iouē nonnullos ipso-
rum probe & notabiliter, non ut agrum tertium,
quae in libri principio descripsit, in Delearcis hor-
to decumbentē. Quid enim ait? Quadragesimo
die pituitosa recrementa, alba, & copiosa deiecit,
largiter sudauit. In totum, absolute morbus finitus
est. Quosdam uero qui in longum nimis morbum
inciderant, similiter & ipsos ratione uigesimali diei
saepius aucti, crissim accepisse: quemadmodum no-
num agrum ex aeris intemperie Heropython cen-
tesimo & uigesimo die de morbo iudicium perfe-
ctum habuisse refert Hippocrates. Sic aliquos uig-
esimo quarto die, & septimo, item trigesimo quar-
to leuatos esse bene simul & tuto & perfecte, me-
moriam prodidit. In uigesimo quarto sane decimum
ex aeris statu egrorum hoc fere modo scribit: Vi-
gesimo quarto die urinam misit copiosam, albam,
in qua multum subsidebat. Sudores calidi e cor-
pore toto manabant: unde febris discussa est. Ab
uigesimo septimo die puellam in Abderis & ipsam
sudore largo prorsus febre liberatam esse refert.
Hanc autem post aeris intemperiem aegrotasse se-
ptimam commemorat. Porro trigesimo quarto die
octauum ex aeris statu agrum Anaxionem sudo-
re quoque ipsum febre prorsus leuatum fuisse per-
censet, fidamque ei crissim obtigisse. Caeterum nul-
lus hoc libro in altero quodam decretorius die-
rum ordine crissim accepit: uerum Delearcis uxo-
rem in uigesimo primo decessisse commemorat:
nec ullum in aliquo die, qui in decimo octauo sexta
continetur, superstitem mansisse. Dicitur itaque se-
cundo significatu, uti prius interpretati sumus,
non solum superstites, uerum mortuus etiam crissim

Galen.

accepisse. Sed ut retuli, non modo in eis diebus ne-
mo seruatus est, sed ne mortuus quidem, si Delearcis
uxorem excipias. In altero ordine complures
seruati: quamuis nonnulli etiam uita defuncti: quem
admodum mulier quae Cyzeco binam foeminam
prolem peperit, decimo septimo die perijt. Adule-
scens autem in Libya, omnium postremus ab Hip-
pocrate citatus, uigesimo quarto interijt. At Her-
mocrates tertius a principio, uigesimo septimo die
fatis concessit. Apollonius autem in Abderis de-
cumbens, decimo septimo ex aeris intemperie aegro-
tus scriptus, trigesimo primo perijt. Vt igitur septi-
mo die & uigesimo complures interire uident: quip-
pe cum dies ij qui ualidam uirtutem habent, non
modo seruent, sed etiam interimant interim: sic
unumquemque eorum quos recensui, conspexit
nunc seruantem aliquos, nunc occidentem. Iam
uero secundum ex circumflui aeris statu agrum
octogesimo interijt, ait, & primum centesimo uig-
esimo: sicut arbitror, ex prima aeris intemperie
laborantem, decimo quarto die mortuum esse: tres
autem ante ipsum septimo die perijt. Quid opus
est multis uerbis? Nullum enim nec in primo, nec
tertio Epidemion libro, uel superstite, uel mortuo
um in ordine dierum qui a decimo octauo nume-
rantur, inuenias. Sed omnes iudicati sunt in die-
bus, quos uniuersus medicorum chorus decreto-
rios esse consentit: nempe ijs qui a primo ad deci-
mum septimum excesserunt, illorum unus tantum uig-
esimo primo interijt. Proinde haec sufficiunt ad de-
monstrandum Hippocratem non ratione quadam
persuasum, ut decimo septimum decretorium esse
statueret, uigesimo autem primo efficaciam adi-
meret: sed usu & experientia doctum, causam in-
quiliuissse. At quoniam secundus, quartus, & sex-
tus Epidemion liber uel ipsius Hippocratis est,
uel eius filij Thesali: pauca etiam inde sumemus.
Inueniemus siquidem & hic in secundo, uigesimali
& quadragesimo decretorios esse ab illo posi-
tos: sed nec uigesimali primum, nec alium quem-
uis ei respondentem. In quarto, omnium sic mor-
borum mentionem facit, raro uidelicet ad uigesi-
mum peruenisse, processisse autem semel ulterius,
usque ad uigesimali quartum. Vnde iam uig-
esimali primum & quartum iudicasse de morbis
licet intelligere: non tamen alterius ordinis quen-
quam. quinetiam in sexto Epidemion paucos tum
aegros, tum aeris status commemorat: neque hic
quenquam in alterius sextae diebus iudicatum esse
nouit. Si iam & quinti libri meminisse conuenit,
cuiuscumque fuerit, hic etiam quinquaginta sunt u-
niuersi aegri: nullus autem ipsorum uel decimo octa-
uo, uel uigesimo primo, uel, ut summatim dicam,
in alio quodam huius generis die iudicatus est.
Cum igitur ipsa experientia decimo septimum,
& uigesimali diem, insuper qui ipsis respondent
uniuersos decretorius apponat, exacte nonnulli me-
dici qui non adeo euidentibus animum aduertunt,

Tom. 4

B 2 ad per

ad perfectæ hebdomadis numerum tanquam ad
faciliorem viam deueniunt. Deinde cum etiam
iudicatum aliquem in vigesimo primo conspexerint,
multo sane magis opinionem suam confirmant.
Etenim ut discernas cuiusnam diei proprium sit iudicium, cum in plures partitum fuerit,
distinctione opus est, quemadmodum in superiore
libro demonstratum est. Contingit autem morbis
inueterascētibus, & iudicia perturbationis uehementiam,
& immutationis breuitatem remittere, & ad duos sæpe dies uel tres extendi. Promptum
est igitur in hoc crīsim cuiuscumque ex tribus diebus
uolueris attribuerē. Multi siquidem medicorum
ne uel numerare post decimum quartum dignantur,
quot iam diebus æger decumbat, præsertim si
dum febris soluta interea esse uideatur, denuo
repetat. Nonnulli uero etiam numerauerint, iudicium
in plures dies partitionē indistincte & temere
cui dierum uolunt, annuerant. Quapropter
Hippocrates etiam aliquando septimum, uel undecimum,
uel decimum quartum de morbis iudicasse tradit,
interim uigesimalum, uel quadragesimum, uel
alium quempiam: quemadmodum in prima & secunda
cōstitutione primi Epidemion. In prima enim ait:
Quibus breuissimi morbi fuerint, is uigesimalis;
plurimis quadragesimus; non paucis octogesimalis
crīsim attulit. In secunda cōstitutione, sunt quibus
uigesimalis dies decretorius extitit: uerum paucis,
quibusque breuissimi morbi fuerint. In tertia:
Sanguis fluere in uigesimo quarto modice cœpit,
& abscessus in sanguinis fluore per crīsim uerli
sunt Antiphonti Critobulo. Iudicium is, quietemque
morbi quadragesimo die perfecte consecutus est.
Sed horum ab initio statim non memini, cum ex primo
Epidemion quoque apponerem, melius esse ratus omnes
dies, qui exacte soli de morbis decernere uisi sunt,
prius exponere. Huius rei gratia, nec in ipsius usquam
commentarijs in totum scriptum est, circa quintum,
uel septimum, uel nonum nullus iudicatus est: uerum
simpliciter uel quintanus, uel septimanus, uel nonanus.
Subito enim & uniuersim hi iudicant. Quanto autem
ulterius morbi excedunt, diuturnioresque fiunt,
perturbatio sanè, quæ præcipitem immutationem
præcedit, conquiescit. Iudicia uero paulatim uenientia
duos aut tres dies in totum occupant. Sicut enim
plurimi longi affectus, neque cum excretionē dissolui
consueuerunt, sed uel abscessu, uel concoctione ita
nec cum manifestis excretionibus, uel abscessibus
ipsorum solutio contigerit, uno duntaxat die perficitur.
Vnde medicorum quidam diuturnos morbos nequaquam
iudicari inquit. Non siquidem solutionem sermone
absoluto crīsim esse, sed uel subitam, uel quæ ipsam
præcedit commotionem. Verum quod iudicij
significatum non exacte disquisitum perpetuo
seruatur, sed solutionem ipsam tantum quomodo
docent fiat, complures medici iudicium appellant,
ex ipsis Hippocratis libris discere cuius est

integrū, maxime uero ex his quæ ueteres alij per
trahant. Sic igitur & Diocles primum diem de
cretorius annuerat, manifesto indicans, nihil se
aliud iudicium, quam morbi solutionem nominare.
Fiet autem perspicuum ex ipsius uerbis, quæ
hinc in modum habent: Quarum februm causas,
neque in ipso corpore uacuatæ ac imminutæ
dissoluitur, neque exiccantur, neque subito crudæ
educuntur, temporum uero periodis quibusdam
coctæ apparent, per summa quidem extantes nocte
& die iudicant. Nam paucissimo tempore causas
ipsarum discuntur: quippe putrescentes, & im
pus conuersæ: ad hæc lac & caro omnis absoluta:
breuiter omnia quæ in corpore tū sunt, tum mo
uentur, & speciatim immutantur, in hoc tempore
primum apparent. Atque hæc Diocles. Hippocrates
autem non semel, neque bis, sed frequenter ad
modum in primo Epidemion, & potissimum in
tertio morbi solutionem crīsim uocat, nulla neque
excretionē, neque abscessu euidenter prægresso.
Non tamen huius gratia putandum est diuturniores
morbos sine quauis manifesta excretionē iudicari:
quemadmodum neque plures dies necessario
assumere. Itaque octogesimo crīsim quandam ac
cepisse in tertio De morbis popularibus Hippocrates
commemorat, atque rigore ipsum fuisse correptū,
acutemque febricitasse, & sudasse largiter. Ap
posui autem paulo ante sententiam, cum Cleantides
de in tertio Epidemion ex hoc ordine scripti men
tionem facerem. Inuenias autem alios quoque æ
gros hoc sermone iam mihi citatos, item quos ne
quaquam apposui, iudicatos euidenter die uno per
excretionem in procedente diuturnoque morbo.
His igitur maxime aduertendum est, ut quæ die
rum decretorius ordinem exacte doceant. Si enim
Cleantides hic octogesimo cum totius corporis
cōcussione, hoc est rigore fuisse infestatus, acutemque
febricitasset, per sudorem iudicatus est, liquet
uigesimali numerū non mediocrem quandam
potentiam obtinere. Hoc enim multiplicato octo
gesimali, sicut & quadragesimali, & sexagesimali,
ad hæc centesimali uigesimali fieri contingit.
Reperies autem alios ægros, qui decimum quartum
egressi sunt, per excretionem in Epidemion li
bris iudicatos fuisse: quorum nonnullos iam pro
tulimus. Qui subitam fieri crīsim ultra quadragesimum
non putantes arguunt, etiam decretorius
rum dierum ordinem ostendunt. Quod etenim paulatim
morbi diuturni per certamen commotionemque
desinunt, quiescuntque, pulchre dictum est, at
nūquam subitam eorum mutationem uno die
fieri, nondum recte declaratum est. Cum enim ri
gor uehemens simul cum accessione omnino non
factus inuadat, & febris acutissima, calidissima, &
toleratu difficilis accedat, sudorque copiosus è cor
pore manarit, febre hominem prorsus liberans, si
quis hoc crīsim non esse dicet, manifeste cōtentio
sus est. Ego sanè id genus hominibus contradice
re diffusius non consueui: sed illud quod accidit,
magis

magis cognoscendum esse mihi proposui. Hoc enim
nobis obseruantibus plerumque apparuit, atque
in ægris ab Hippocrate scriptis inuenire licet, huiusmodi
morborum longiorum solutiones non, cum deinceps
nulla ex parte interfecantur, incidere: uerum ubi
soluti esse uidentur, iterum secundo reciditiam
incipiunt. Contingit autem sæpe diebus quibusdam
decretorius incipere: & cum numero aliquem
decretorius excelsit, denuo in alio quodam iudicari.
Hac ratione omnes acuti particulares sunt:
postquam uero omnes coierint, diuturni. Interdum
interualla ipsorum numero cuiusdam decretorio
ascribuntur, ueluti si quis undecimo die iudicatum
imperfecte, decimo quarto morbus repetat, deinde
uigesimo rursus die iudicatum integre, reciditiam
uigesimo septimo adueniat: inde postea acute
ægotans, quadragesimo iterum iudicetur. Hæc igitur
quisque in ægris ipse uidebit, qui diligenter eis
assidere uoluerit: ad hæc in ægris ab Hippocrate
citatis contempletur. Porro quod decimo septimo
decimo octauo, & uigesimo primo uigesimalis
fortior sit æstimandus, per Hippocratis experimen
ta demonstratum est. Si autem mea quoque deinceps
recesserim, longior qui dem sermo erit, cæterum
fidei nihil magis habebit. Si etenim quispiam
& ipse quæ ægris accidit, obseruare uelit, et ab
Hippocrate dictis credere, is nihil adhuc nostra
experientia indigebit. At si uel philosophata
euidenter apparētibus digniora esse quibus
credatur, existimet, uel Hippocratis doctorum
nullam rationem curamque habet, talis non modo
nihil plus frugis ex nostra narratiōe reportabit,
sed etiam irridere ipsam conabitur. Huiusmodi
uero frequenter dixi despiciendos esse: si uero ueritas
studiose quis existat, sophistarum nugis relicta
ad experientiam ipse ueniens, cum octingentos
uel mille ægros conspexerit, hunc indubie noui non
alia de diebus decretorius pronunciatum quam
VI Hippocrates indicauit. Cum enim horum dierum
usus, tum natura duplex sit, Hippocrates quoque
duplicem eorum disciplinam instituit: in Aphorismis
quidem & Prognostico eorum quæ secundum
quaterniones & hebdomadas inuicem complexi
sunt, mentionem faciens: in primo autem Epidemion
non horum modo, sed etiam aliorum omnium
coincidentium. Quorum causam coincidentiam
in sequentibus dicturi sumus: nunc autem quod
& natura & usu inter se mutuo differunt, ostensuri.
Natura sanè, quod omnibus pulchre euenientibus
ad quaternionis circuitus, iudicia omnino perueniunt.
Erratis autem quibusdam, in coincidentes recidunt.
Vsu, quod ad futuram crīsim cognitionem
quaternionis circuitus sufficit. Cæterum ad iam
factam crīsim indicandam omnibus uel semper
cognitis: uerbi gratia, tutiorem esse crīsim
quæ nono, quam quæ octauo die accidit: minus
fidam quæ octauo, quam quæ nono contingit,
arbitramur. Proinde fides iudicij uel fallacia, hoc
est certitudo uel incertitudo, ad bonam uicium
ra

tionem iudicatis morbo præscribendam conducit.
Præcognoscere uero quando potissimum accideret,
ad nondum iudicatos necessarium est. Dicitur itaque
in procedente sermone de hoc etiam non nihil: sed
uniuersus sermo ex curandi methodo pendet.
At nunc de decretorius dierum usu nisi obiter
dicemus, sed omnem eorum potentiam interpretari
festinamus. Satis est ideo ad præsentem disputationem,
si Hippocratis uerba commemoras, ad sequentiam
iam descendam. In Prognostico sanè hoc modo
scribit: Febres, siue sanas ab his quibus eua
dat, siue pereat, æquali dierum numero finiuntur.
Ut enim saluberrimæ febres, quæ uidelicet utissi
mis fulciuntur notis, die quarto, uel antea quiescere
solent, ita pessimæ quæque, & quibus periculosissima
signa adsunt, die quarto, uel citius interficiuntur.
Primus itaque earum insultus ita finitur, secundus
quaternarius in septimum diem producit, tertius
in undecimum, quartus in decimum quartum,
quintus in decimum septimum, sextus in uigesimali.
Igitur accessiones ipse ex acutissimis morbis
per quatuor in uiginti auctæ finiuntur. Verum
huiusmodi supputatio per dies integros nimirum
fieri non potest: quippe cum nec annus, nec mens
ses ipsi integris numerentur diebus. Deinde eadem
ratione atque additione primus circuitus ad quatuor
& triginta, alter ad quadraginta, tertius ad sexaginta
dies perueniet. Hæc quidem ex Prognostico uerba
sunt. In aphorismis cum prædixisset acutos morbos
in quatuordecim diebus finiri, mox inserti: Septimorum
quartus index est: alterius septimana, octauus
initium. Contemplatorius autem rursus undecimus.
hic enim quartus secundæ septimana. Contemplatorius
iterum decimus septimus. hic enim quartus est a
decimo quarto, septimus autem ab undecimo. Atque
in his duobus commentarijs omnes dierum decretorius
circuitus hebdomadis & quaternionibus ascribit. At
in primo Epidemion omnium deinceps meminit
hæc uerbis. Est autem primus decretorius circuitus
qui paribus diebus decernunt, quartus, sextus,
decimus, decimus quartus, decimus octauus, uigesimalis,
uigesimalis quartus, uigesimalis octauus, trigesimalis,
trigesimalis quartus, quadragesimalis, sexagesimalis,
octogesimalis, centesimalis uigesimalis. Eorum
qui imparibus circuitibus iudicant, primus est
tertius, quintus, septimus, nonus, undecimus, decimus
septimus, uigesimalis primus, uigesimalis septimus,
trigesimalis primus. Hippocrates igitur omnes
hoc sermone decretorius dies manifesto comprehendit.
Recordationi siquidem ac memoria præparatio
hec conuenit. Demonstratum enim nobis sapius est,
Epidemionum libros Prognostico prius & Aphorismis
scriptos esse, quod memoriam rerum prius obseruatarum
suggerant. Itaque in hoc cōmentario omnes decretorius
dies per seriem conscripsit: In illis eos tantum qui
maximam uirtutem habent, & naturæ suæ ratione
perfecti sunt: sicut in sequentibus ostendetur: et
insuper non mediocrem usum

usum ad futuri status, iudicijque prænotionem exhibent. Cur igitur Hippocrates non unam in omnibus libris Decretoriorum dierum disciplinam tradiderit, iam liquido constat. Nec obscurum cur alijs medicis de hisce diebus controversia suscepta sit. Alij etenim quod duplex eorum natura sit, non plane cogitarunt; alij nequaquam obseruauerunt, sed rationi totum concessere; nonnulli usum ipsos deprehendere conati sunt, uerum duplici nomine falsi sunt: uel quod nihil omnino ante experientiam diffinierint, uel inconsultius sententiam protulerint. Porro nobis quæ distinguenda ueniant ante experimenta, dictum est: item de diebus decretorijs ferre iudicium non proferendum esse, donec in multis ægris annis copluribus accurate quis obseruauerit. Nam præter alia etiam annalium constitutionum permulter quædam differentiæ sunt; Ergo in tota æstate in terris plures quam quadringentos homines acute ægrotantes uniuersos uel septimo uel nono die crislum habuisse conspexit; in alio rursus anno quosdam decimo quarto, quosdam uigesimo, plurimos post morbi reuersionem: in alio p multos sanguinis fluore quinto, perfecte septimo uel nono die. Vidi etiam in autumno aliquando omnes undecimo iudicatos: sed hoc quidem bonam crislum attulit. in alio autem autumno omnibus sexto die insalubre iudicium accidit. Quapropter etiam magis subit mihi mirari eos qui plane nullum in diebus discrimen, uerum eiusdem omnes dignitatis esse arbitrantur. Toti siquidem status frequenter uel æstiuorum, uel autumnalium morborum unam iudiciorum speciem obtinent; quemadmodum in his quos Hippocrates conscripsit, manifestum est. In quibus si quis non omnino segnus est, interdum sane alium decretoriorum dierum sæpius iudicium uidebit, quam alium: non tamen octauum, duodecimum, aut decimum sextum, aut huius notæ aliquæ. Apparent igitur sophistæ in utrisque quæ uniuersam medicinam constituerunt, errare, experientia nempe, & ratione. Neque enim in quibus experientie usus est, ipsam sustinent, sed ut cuique in mentem uenerit, nugatur; neque euidenter apparentium causas inueniunt. Huius rei gratia alius ex eis nec decretorium diem, nec omnino iudicium esse confirmat, alius iudicium quidem esse quoddam, non tamen dies decretorios concedit; tanquam ratione magis quam experientia decretorios dies & iudicia inuenire conueniat; uel quasi peiores existant, qui per experientiam utraque se didicisse contententur. Nobis sane, qui post Herophilum, Xenophontem, Aesclepiadem nati sumus, forsitan in uiros illos uel inuidia uel contentio quædam esse possit. Sed quæso undenam in mentem uenit ei qui primo accurate ipsos per experientiam inuenit, quemadmodum Epidemiorum libri testantur, ut prognosceret sophistas tales quosdam in posterum futuros, cum nondum ulli his similes Hippocratis temporibus extiterint, uerum singuli pro uiribus artem iuuare, inuenireque aliquid, non deprauare recte inuenta studerent: Quinetiam medicos qui ab experientia em

VII

IX

X

XI

pirici nominatur, uidere licet tanquam communes quosdam omnium dogmaticorum hostes, inquirentes quod mentiatur, non tamen aut decretorios dies, aut iudicia tollentes, sed ueluti & aliud quippiam maxime euidentem, hæc quoque ambo statuentes. Satis mihi iam est sophistarum nugantium. Quin magis ad doctorum coheretiam denuo reuertor: prius uniuersis quæ prædiximus, in summam unam redactis. Decretorius itaque fortissimus omnium est dies septimus, prænunciat eum dies quartus, hæc duo habens, ut decretorius minor sit, & septimi index. Deinde undecimus & decimus quartus eandem proportionem & naturam inuicem conseruantes, quæ cum septimo quartus. Deinde frequenter quidem decimus septimus ad uigesimalum, raro autem decimus octauus ad uigesimalum primum eandem rationem habet, quam cum septimo quartus, & undecimus cum decimo quarto. Hi ergo, ut Hippocrates dixit, per quatuor aucti ad uiginti perueniunt. Coincidunt eis nonus, quintus, & tertius. Plurimos quidem nonus iudicat: secundam uiam obtinet quintus; & post hunc tertius. De sexto prius diximus, ut malo decretorio. Decimus tertius certe omnium decretoriorum imbecillissimus; omnium uero qui non discernunt, fortissimus, tanquam in medio quodam utrorumque uirtutis situs. Vehementissimæ itaque sunt crises, sicut etiam antea diximus, quæ usque ad decimum quartum diem ueniunt; minus ijs, quæ ad uigesimalum usque pertingunt: inde ad quadragesimum productæ, adhuc etiam minus uehementes euadunt; in illo autem perfecte soluuntur. Proportio autem dierum decretoriorum perpetuo seruatur: ut enim decimus quartus & secundæ septimane finis est, & tertiæ principium, ita trigesimalus quartus quintæ terminus est simul, & sextæ initium. Quare tres septimane uiginti diebus semper describuntur: ideoque sexagesimus, uti prius declaratum est, non sexagesimus tertius decretorius fiet. Pari modo octagesimus, & centesimus, & centesimus uigesimalus. Ut enim iudiciorum uehementia paulatim procedente tempore dissoluuntur, ita et imbecilles decretorios obscurari plane accidit: solos autem semper persistere, quod perfectum decretoriorum numerorum circuitum describunt. Conuenit autem, ut per experientiam licet condiscere, primum circuitum perfectum esse, qui uiginti diebus constat. Si etenim semper per conuersionem septimi numerus procederet, ut in primis duobus, habet, esset hæc quoque ratione hic septimus perfectus primus circuitus. Quonia uero secundus a primo dissunctus est, & tertius secundo coheret, liquet proportionem quæ ab initio statuebatur, non adhuc post decimum quartum diem conseruari. Attamen post uigesimalum diem idem circuitum ordo perpetuo consistit. respondebit ergo trigesimalus quartus decimo quarto: quippe qui ex duabus septimanis dissunctus fiat: & quadragesimus uigesimalus, ut qui tertiam hebdomadam coniunctam expleat. Quare hoc ipsum Hippocrates nos docens in Prognostico, ubi de uigesimo die uerba fecerit, deinceps

VIII

IX

deinceps inquit: Post hos eadem ratione, eademque additione primus ad quatuor & triginta dies peruenit. Primum enim dixit trigesimalum quartum post uigesimalum, ut circuitum, non ut diem decretorium: quonia & quartus & uigesimalus primus post uigesimalum est decretorius. Sed quonia de minoribus periodis (sunt autem quaterniones) ab uide satis docuit, ad hæc septimanas ipsas exposuit, reliquos statim duos circuitus uoluit simul discipline causa adijcere: nempe & ex duabus septimanis compositum, & illud qui tribus constat. Verum qui duas continet, uelut imperfectum quendam: qui tres, exacte perfectum. Si quidem iam quadragesimum, sexagesimum, octogesimalum & centesimalum uigesimalum ex uigesimo sæpius aucto fieri contigit. Hoc igitur ipsum, & non aliud perfectum circuitus est iudicium; uel compositi semper, & sæpius in se aucti, quod alium non magis requirat. Atqui nec unus eorum, qui uigesimalum præcedunt, hoc obtinet. nam septimus si per se semper auctus sit, ad uigesimalumque primum, uigesimalum octauum, & trigesimalum quintum, & quadragesimum secundum excideret, decimus quartus pari modo uigesimalum octauum faceret, & quadragesimum secundum: quanquam & hic quaternio, si eius compositionem in se faceret, octauum, duodecimum, & decimum quintum fortes decretorios efficeret. Quapropter ipse quartus ne periodus quidem euidenter est, sed periodi uelut dimidium. etenim septimana dupliciter diuisa, quartus sectionem accipiens, primi quaternionis terminus est, secundi initium. Forfan quis septimanam hanc iam perfectum circuitum esse putauerit. Non enim & in hac septimum diem secundæ septimane initium esse contingit: sic enim ad decimum tertium, non decimum quartum terminus eius perueniret. Sed cum rursus decimus quartus terminus simul secundæ septimane & tertiæ principium sit, non adhuc perfectus circuitus septimana sic fuerit. bis enim seipsum multiplicauit, tertio non potuit. Atqui si propter duas priores hebdomadas ex dissuentione factas, integrum quandam circuitum putare septimanam conuenit, propter tertiam uero coniunctam, non etiam integrum; uel omnino in dubitationem sermonem incidere necesse est: uel septimanam primum quandam ordine, & simplicem circuitum putandam esse: qui uero ex uigintio octo diebus componitur, secundum simul & compositum & perfectum. Monet iam hic sermo nos considerare quis horum dierum de acutis morbis decernat. Cum enim Hippocrates in Aphorismis acutos morbos in quatuordecim diebus decerni dicat, magnam inde nugandi occasionem sophistæ arripuerunt. atqui sine illorum nugis omnibus & iudicia omnia prælagere, & ita facta explorare potes. Nam si morbum, exempli gratia, uigesimo die iudicandum esse prælagiens, uicium rationem ei congruam instituas, magnum ægro præsidium adferes. Licebit autem tibi & acutum & diuturnum ipsum uocare, cum nulla uel comoditas

X

XI

uel offensa ex appellacione ægro adueniat. Fingamus enim acutum huiusmodi morbum uocari, omnibus quæ ad uictum ægri pertinent, recte admitti fratris: quid inde peius uel melius erit? Rursus diuturnum ipsum, si placet, appella, ut nihil ex hoc uel iuuari uel offendi ægrum intelligas. Quemadmodum igitur & in alijs pluribus sophistæ de nominibus contententes dissentiant, tempusque differentium conterunt, sic quoque in acutorum longorumque morborum distinctione. Nam si uerum fateri oportet, non duæ tantum morborum differentia, sed permulter admodum putandæ sunt. Si quidem quartana febris in tot annos incidit, quot alia diebus iudicata est. ad hæc alius quidam morbus in menses multos durauit. Hæc igitur prima differentia triplex. partim enim morbi diebus, partim mensibus, partim annis totis iudicatur. Membratim rursus in morbis, qui ad menses perueniunt, non simile existit, duorum uidelicet mensium, uel septem solutionem fieri. Ita cum dierum, uel annorum numero morbi soluuntur, permagnum discrimen existit. Quid enim similitudinis, uel tertio, uel uigesimo die iudicium subijisse, itidem uigesimo, uel quadragesimo? Iam uero si naturalem ipsorum differentiam inuenire moliaris, quot dierum decretoriorum circuitus sunt, tot quoque morbi statuentur erunt. Itaque si alterius nature esse dicas, quæ admodum sanæ est, non posse primum quaternionem superare, alterius septimum non excedere, ita & undecimi, decimi quartum, decimi septimi, uigesimali, omniumque deinceps decretoriorum proprius cuiusque morbus existimandus est. Præstat tamē doctrinæ gratia maioribus eos terminis comprehendere, ne plurimi fiant: uerum ita magnis rursus, ne multum differentes inter se mutuo collocentur. Vnde nec eos laudo qui duas uniuersas morborum species ponunt, neque utraque deinde diuidunt: nec illos probo qui tot esse dicunt, quot dierum decretoriorum circuitus. Quæ igitur præstantissima disciplina fuerit, maximeque artis usus idonea: puta si quis sophistarum medicorum accurate medicinam tractare conetur, sublimi illa federelicta, in qua magni regis cuiuspiam instar sedens adulescentes remorat, hunc satis noui ex ipsa re utilitate edocui iri. Sicut igitur & Hipp. in omnibus admirandus, ab ipsis euidentibus sermone nem capiens, hæc aliquando scribit, Vbi peracutus morbus est, statim etiam labores extremi adfunt, & longe tenuissimo uictu utendum est. Interdum ita scribit: Acuti morbi quatuordecim diebus finiunt. Deinde rursus, Hi ergo per quatuor aucti ad uiginti perueniunt. Iterum postea: Spiritus facilitas maximam uiam ad salutem habere existimanda est in omnibus morbis acutis quibus febris copulatur, quicquid quadragesima diebus finiunt. Quinetiam sexagesimi, octogesimali, & centesimali uigesimali rursus meminit: atque his denuo relicta, æstatis morbos hyeme solui ait; hybernos estate, quin & hoc modo inquit: Plurimi puerorum affectus diebus quadragesima finiunt: quidam septem mensibus, aliqui